26/07/2022 15:26 SEI/AL - 13621924 - Edital

https://sei.al.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14805742&infra_siste… 1/4

ESTADO DE ALAGOAS

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DE ALAGOAS

Rua Melo Morais, 354, - Bairro Centro, Maceió/AL, CEP 57020-330

Telefone: 3315-2200 - http://www.fapeal.br

Edital nº E:003/2022 - Resultado Preliminar/2022/FAPEAL

EDITAL FAPEAL Nº 003/2022 – AUXÍLIO À PESQUISA HUMANIDADES
Ciências Humanas; Ciências Sociais e Aplicadas; Linguística, Letras e Artes

RESULTADO PRELIMINAR

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Alagoas – FAPEAL, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO PRELIMINAR das
propostas submetidas ao Edital FAPEAL nº 003/2022, que objetiva apoiar financeiramente projetos de pesquisa de professores-pesquisadores de
Programas de Pós-Graduação Acadêmicos das áreas de Ciências Humanas; Ciências Sociais Aplicadas; Linguística, Letras e Artes de instituições
sediadas no estado de Alagoas de maneira a contribuir para o desenvolvimento científico, tecnológico e inovação do Estado.

Eventuais recursos administrativos contra a decisão da FAPEAL deverão ser submetidos exclusivamente pela Plataforma SPARKX FAPEAL,
interpostos até o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do resultado.

CLAS. PROPONENTE IES TÍTULO NOTA SITUAÇÃO

1º EDIVANIO DUARTE DE SOUZA UFAL

OBSERVATÓRIO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO NO ESTADO DE ALAGOAS: MONITORAMENTO E

PROSPECÇÃO DOS INDICADORES DE PRODUÇÃO
INTELECTUAL DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EMERGENTES

10,0 RECOMENDADA E
CONTEMPLADA

2º SAULO LUDERS FERNANDES UFAL
SAÚDE MENTAL E POVOS TRADICIONAIS: DESENVOLVIMENTO
DE TECNOLOGIAS DE DETECÇÃO, ANÁLISE E ATENÇÃO PARA

POPULAÇÕES VULNERÁVEIS DE DIFÍCIL ACESSO
9,90 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

3º SHEYLA CHRISTNE SANTOS
FERNANDES UFAL

AS FORMAS DE RESPOSTA AO CYBER-HATE NO CONTEXTO DA
COVID-19: UM DIÁLOGO ENTRE A TEORIA DA AÇÃO

PANEJADA E A PSICOLOGIA POSITIVA
9,62 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

4º PRISCILA MUNIZ DE MEDEIROS UFAL MUITO ALÉM DO NEGACIONISMO: DISCURSOS DE
INATIVISMO CLIMÁTICO NAS MÍDIAS SOCIAIS BRASILEIRAS 9,45 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

5º MARIA ANGÉLICA DA SILVA UFAL
CONVENTOS EM REDE: CONTRIBUIÇÃO AO ESTUDO
PRELIMINAR DAS CASAS FRANCISCANAS HISTÓRICAS

BRASILEIRAS ENQUANTO CONJUNTO E ROTA PATRIMONIAL
9,40 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

6º JULIANA MICHAELLO MACÊDO
DIAS UFAL FEIRAS POPULARES: TERRITÓRIOS DO PERSISTIR 9,40 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

7º JORGE ARTUR PEÇANHA DE
MIRANDA COELHO UFAL TRANSPLANTE DE MICROBIOTA FECAL EM CRIANÇAS COM

TEA: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA 9,38 RECOMENDADA E
CONTEMPLADA

8º KLEYTHON DE ARAÚJO MONTEIRO UFAL
VULNERABILIDADE DA PAISAGEM EM ÁREA DE EXCEÇÃO NO
ESTADO DE ALAGOAS: ASPECTOS GEOMORFOLÓGICOS NO

MACIÇO DE MATA GRANDE
9,37 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

9º MELCHIOR CARLOS DO
NASCIMENTO UFAL

ANÁLISE ESPACIAL E SOCIOAMBIENTAL NO CONTEXTO DA
ÁREA DIRETAMENTE BENEFICIÁVEL DO CANAL DO SERTÃO DE

ALAGOAS
9,37 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

10º CLERISTON IZIDRO DOS ANJOS UFAL EDUCAÇÃO INFANTIL E TECNOLOGIAS DIGITAIS: UM ESTUDO
COM CRIANÇAS PEQUENAS E COM SEUS EDUCADORES 9,36 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

11º VICTOR DE ALMEIDA NOBRE PIRES UFAL

A CONSTRUÇÃO DO AOVIVISMO MUSICAL:
PLATAFORMIZAÇÃO, ESCUTA CONEXA E REGIMES DE

SIMULTANEIDADE DA MÚSICA AO VIVO EM AMBIENTES
DIGITAIS

9,35 RECOMENDADA E
CONTEMPLADA

12º ANDERSON MOREIRA ARISTIDES
DOS SANTOS UFAL

INIQUIDADES E DESIGUALDADES NOS CUIDADOS EM SAÚDE E
NA SAÚDE DA REGIÃO NORDESTE: UMA ANÁLISE PARA AS
DIFERENTES FASES DA VIDA NO PERÍODO DE 1998 A 2019

9,30 RECOMENDADA E
CONTEMPLADA

13º MARINAIDE LIMA DE QUEIROZ
FREITAS UFAL

ESPAÇOS/TEMPOS DA MEMÓRIA E NARRATIVAS DE
SERTANEJOS PARTICIPES DAS AÇÕES PEDAGÓGICAS DO

MOBRAL EM ALAGOAS
9,29 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

14º DANNIEL DA SILVA CARVALHO UFAL PAISAGENS LINGUÍSTICAS HOMOAFETIVAS NA REGIÃO
NORDESTE DO BRASIL 9,25 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

15º LÁZARO BATISTA DA FONSECA UFAL MEMÓRIA, NARRAÇÃO E SEUS LIMIARES: EXPERIÊNCIA
HETEROTÓPICA NAS FORMAS SERTANEJAS DE CONTAR 9,25 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

26/07/2022 15:26 SEI/AL - 13621924 - Edital

https://sei.al.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14805742&infra_siste… 2/4

16º GIVANILDO DA SILVA UFAL O IDEB E SUAS IMPLICAÇÕES PARA A FUNÇÃO SOCIAL DA
ESCOLA PÚBLICA

9,15 RECOMENDADA E
CONTEMPLADA

17º RICARDO CARVALHO CABÚS UFAL TROPLUX VERSÃO ESTUDANTIL 9,14 RECOMENDADA E
CONTEMPLADA

18º AVELAR ARAUJO SANTOS JUNIOR UFAL
COMUNIDADES TRADICIONAIS, POLÍTICAS PÚBLICAS E

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL: POVOS INDÍGENAS E
QUILOMBOLAS EM ALAGOAS

9,10 RECOMENDADA E
CONTEMPLADA

19º DIEGO DE OLIVEIRA SOUZA UFAL

“MORTE E VIDA SEVERINA” SOB DUAS RODAS: UBERIZAÇÃO
DO TRABALHO E SEUS EFEITOS SOBRE A SAÚDE DE

ENTREGADORES DE APLICATIVO DE UMA CIDADE DO
NORDESTE BRASILEIRO

9,10 RECOMENDADA E
CONTEMPLADA

20º JÓRIO BEZERRA CABRAL JÚNIOR UFAL
CLIMATOLOGIA PLUVIAL POR SUB-REGIÕES DO ESTADO DE
ALAGOAS: MUDANÇA CLIMÁTICA, CAPTAÇÃO DE ÁGUA DA

CHUVA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
9,10 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

21º MARCOS RIBEIRO MESQUITA UFAL MÚSICA, NEGRITUDE E POLÍTICA: ARTE E RESISTÊNCIA NA
PRODUÇÃO MUSICAL DE CANTORAS NEGRAS 9,05 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

22º NEIZA DE LOURDES FREDERICO
FUMES UFAL

DIMENSÃO SUBJETIVA DA REALIDADE EDUCACIONAL PÓS-
PANDÊMICA PARA ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS COM

DEFICIÊNCIA
8,98 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

23º RITA DE CÁSSIA SOUTO MAIOR
SIQUEIRA LIMA UFAL

A IMPLEMENTAÇÃO DOS REFERENCIAIS CURRICULARES DE
ALAGOAS/LINGUAGENS E LINGUAGENS E SUAS

TECNOLOGIAS: PESQUISA DAS PRÁTICAS NAS ESCOLAS E
ELABORAÇÃO DE DICIONÁRIO

8,89 RECOMENDADA E
CONTEMPLADA

24º WILMO ERNESTO FRANCISCO
JUNIOR UFAL

REDE SOCIAL INSTAGRAM E CIÊNCIA: PRÁTICAS DE
DIVULGAÇÃO DO CONHECIMENTO E POTENCIALIDADES

EDUCATIVAS
8,85 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

25º ARTUR BISPO DOS SANTOS NETO UFAL A DIALÉTICA DO CAPITAL FINANCEIRO E SEU REFLEXO NA
ECONOMIA ALAGOANA 8,77 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

26º DÉBORA ALLEBRANDT UFAL
MAPEANDO ESTRATÉGIAS PARA EDUCAÇÃO PERMANENTE NA
ASSISTÊNCIA AO PARTO E AO PUERPÉRIO EO ATENDIMENTO

NEONATAL EM ALAGOAS.
8,77 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

27º MICHELLE REIS DE MACEDO UFAL A PRESENÇA DOS POVOS INDÍGENAS NO BRASIL
REPUBLICANO: POR UMA OUTRA NARRATIVA DA HISTÓRIA 8,64 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

28º ELIAS FERREIRA VERAS UFAL LGBTQIA+ NA IMPRENSA DE ALAGOAS (1970-1980) 8,60 RECOMENDADA E
CONTEMPLADA

29º ROSEMEIRE REIS DA SILVA UFAL
SENTIDOS DAS EXPERIÊNCIAS REALIZADAS NA VIDA

UNIVERSITÁRIA PARA A FORMAÇÃO DE SI E PARA RELAÇÃO
COM A DOCÊNCIA DE JOVENS/ESTUDANTES

8,55 RECOMENDADA E
CONTEMPLADA

30º GIAN CARLO DE MELO SILVA UFAL HISTÓRIA DA ESCRAVIDÃO E DA SOCIEDADE EM ALAGOAS -
SÉCULOS XVI AO XIX - DOCUMENTOS HISTÓRICOS 8,55 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

31º SONIA CRISTINA SIMÕES FELIPETO UFAL ANTECIPAÇÃO, PAUSA E REVISÃO NO CONTEXTO ESCOLAR: AS
ATIVIDADES METALINGUÍSTICAS DOS ESCREVENTES NOVATOS 8,52 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

32º DIEGO FREITAS RODRIGUES UNIT
CRÔNICA DE UMA TRAGÉDIA ANUNCIADA? AVALIAÇÃO DE
IMPACTO NA SAÚDE EM COMUNIDADES EM SITUAÇÃO DE

DESASTRE: O CASO BRASKEM EM MACEIÓ, ALAGOAS
8,52 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

33º LORENA ARAÚJO DE OLIVEIRA
BORGES UFAL

DISCURSOS FEMINISTAS NAS PRÁTICAS SOCIOCULTURAIS
CONTEMPORÂNEAS: ESTUDOS EM ANÁLISE DE DISCURSO

CRÍTICA
8,32 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

34º LORENA MADRUGA MONTEIRO UNIT

EFEITOS DAS CAMPANHAS DE ADVOCACY NO CICLO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS: ESTUDO SOBRE A ATUAÇÃO DAS

ORGANIZAÇÕES NOS CAMPOS DE SEGURANÇA PÚBLICA,
SAÚDE E MEIO-AMBIENTE.

8,15 RECOMENDADA E
CONTEMPLADA

35º RICARDO VICTOR RODRIGUES
BARBOSA UFAL

ANÁLISES DE CONFORTO TÉRMICO URBANO A PARTIR DE
ZONAS CLIMÁTICAS LOCAIS EM CIDADES TROPICAIS

LITORÂNEA E CONTINENTAL: ESTUDO DE CASO EM ALAGOAS
8,14 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

36º BRUNO FERREIRA UFAL AVALIAÇÃO DA VULNERABILIDADE À EROSÃO COSTEIRA NAS
PRAIAS URBANAS DE MACEIÓ – AL 7,87 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

37º JESANA BATISTA PEREIRA UNIT MULHERES DE SABERES TRADICIONAIS EM ALAGOAS:
DESEJOS, PRECES E OUTRAS MESSES. 7,87 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

38º LINDEMBERG MEDEIROS DE
ARAUJO UFAL TURISMO E TERRITÓRIO NO LITORAL NORTE DO ESTADO DE

ALAGOAS 7,87 RECOMENDADA E
CONTEMPLADA

39º LÚCIO VASCONCELLOS DE
VERÇOZA UFAL

TRABALHO E SAÚDE NOS CANAVIAIS: UM ESTUDO SOBRE A
ALTERAÇÃO DA FUNÇÃO RENAL EM CORTADORES DE CANA

DE ALAGOAS
7,87 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

40º WALCLER DE LIMA MENDES
JUNIOR UNIT CARTOGRAFIA SONORA DO RIO SÃO FRANCISCO 7,87 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

41º CAMILA DO CARMO HERMIDA UFAL

ESTUDOS SOBRE A RELAÇÃO ENTRE CADEIAS GLOBAIS DE
VALOR E SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL: UMA ANÁLISE

PARA UM PAINEL DE 66 PAÍSES E UMA INVESTIGAÇÃO PARA O
CASO DO BRASIL

7,82 RECOMENDADA E
CONTEMPLADA

42º CARLONEY ALVES DE OLIVEIRA UFAL
EDUCAMÁTIC@ DIGITAL: DELINEANDO ATIVIDADES LÚDICAS

PARA ENSINAR E APRENDER MATEMÁTICA NA ERA DA
MOBILIDADE

7,86 RECOMENDADA E
CONTEMPLADA

26/07/2022 15:26 SEI/AL - 13621924 - Edital

https://sei.al.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14805742&infra_siste… 3/4

43º FREDERICO ALVES COSTA UFAL
DINÂMICAS POLÍTICAS DE PAÍSES SUL-AMERICANOS:

DISPUTAS POLÍTICO-PARTIDÁRIAS, CONFLITOS AGRÁRIOS,
POLÍTICAS DE GÊNERO E SEXUALIDADE

7,55 RECOMENDADA E
CONTEMPLADA

44º ELISANGELA LEAL DE OLIVEIRA
MERCADO UFAL

(DES)CAMINHOS DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL EM
AMBIENTE HOSPITALAR E DOMICILIAR PARA ESTUDANTES EM

TRATAMENTO DE SAÚDE EM ALAGOAS
7,51 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

45º DÉBORA RAQUEL HETTWER
MASSMANN UFAL DISCURSOS DE E SOBRE O SERTÃO: LÍNGUA, MEMÓRIA E

HISTÓRIA 7,44 RECOMENDADA E
CONTEMPLADA

46º ADRIANA CAVALCANTI DOS
SANTOS UFAL

ALFABETIZAÇÃO: INTERVENÇÕES POLÍTICAS E ESTRATÉGIAS
DIDÁTICAS PARA RECUPERAÇÃO DAS APRENDIZAGENS EM

ALAGOAS
7,38 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

47º ANA CLARA MAGALHÃES DE
MEDEIROS UFAL

O DESASSOSSEGO A PARTIR DE PESSOA E SARAMAGO EM
PERSPECTIVA POLIFÔNICA: LEITURA, DIFUSÃO E

INVESTIGAÇÃO DA LITERATURA PORTUGUESA NA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

7,32 RECOMENDADA E
CONTEMPLADA

48º ROSELINE VANESSA SANTOS
OLIVEIRA UFAL

SOCIABILIZAÇÃO DIGITAL DE APROPRIAÇÕES DE ESPAÇOS
LIVRES PÚBLICOS DE MACEIÓ-AL: UM ESTUDO PARA
POPULARIZAÇÃO DO CONHECIMENTO URBANÍSTICO,

PROMOÇÃO DE AFETIVIDADES SOCIOESPACIAS E SUBSÍDIO
PARA POLÍTICAS PÚBLICAS

7,26 RECOMENDADA E
CONTEMPLADA

49º LÍDIA BAUMGARTEN UFAL PESQUISA-AÇÃO POR MEIO DA EDUCAÇÃO HISTÓRICA:
REFLEXÕES, PESQUISAS E PRÁTICAS 7,20 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

50º IRINÉIA MARIA FRANCO DOS
SANTOS UFAL

AGENTES E MOVIMENTOS CATÓLICOS ALAGOANOS NOS
ARQUIVOS DO SERVIÇO NACIONAL DE INFORMAÇÃO (SNI),

1964-1979
7,18 RECOMENDADA E

CONTEMPLADA

51º ILDNEY DE FÁTIMA SOUZA
CAVALCANTI UFAL UTOPISMOS À VISTA – POÉTICAS DA VISUALIDADE 7,14 RECOMENDADA

52º MARIA DANIELLE ARAÚJO MOTA UFAL
USO DO LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS/BIOLOGIA NA
EDUCAÇÃO BÁSICA: PROCESSOS FORMATIVOS DE

LICENCIANDOS E PROFESSORES
7,12 RECOMENDADA

53º FERNANDO SILVIO CAVALCANTE
PIMENTEL UFAL ESTRATÉGIAS METACOGNITIVAS COM JOGOS DIGITAIS NO

ENSINO SUPERIOR 7,09 RECOMENDADA

54º ALEXANDRE MÁRCIO TOLEDO UFAL
PROCESSO DE VERTICALIZAÇÃO URBANA RESIDENCIAL DA
CIDADE DE MACEIÓ: NOVAS ESTRATÉGIAS DO MERCADO

IMOBILIÁRIO (DÉCADAS DE 2000 E 2010)
6,74 RECOMENDADA

55º ANA PAULA PALAMARTCHUK UFAL
HISTÓRIA DO FEMINISMO, GÊNERO E DIREITOS HUMANOS

NA AGENDA DA FUNDAÇÃO FORD NO BRASIL NA
"TRANSIÇÃO POLÍTICA" (1979-1988)

6,72 RECOMENDADA

56º CÉLIA NONATA DA SILVA UFAL IMPUNIDADE E CRIMINALIDADE EM PORTO CALVO, 1950-
2000. 6,63 RECOMENDADA

57º LUÍS PAULO LEOPOLDO MERCADO UFAL

FORMAÇÃO DE PROFESSORES PARA A EDUCAÇÃO EM
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL: PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

COM TDIC ENVOLVENDO PROJETOS DOS OBJETIVOS DO
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

6,40 RECOMENDADA

58º FLÁVIA MARIA DE CARVALHO UFAL

HISTÓRIAS DAS ÁFRICAS NAS ESCOLAS PÚBLICAS DE
ALAGOAS: DESCONTRUINDO PRECONCEITOS E REPENSANDO

UMA EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA ATRAVÉS DE ESTRATÉGIAS
PEDAGÓGICAS

6,38 RECOMENDADA

59º MARIA DOLORES FORTES ALVES UFAL

MAPEANDO E DIFUNDINDO PRÁTICAS DE APRENDIZAGEM
INTEGRADORAS E INCLUSIVAS NOS AMBIENTES
EDUCACIONAIS HÍBRIDOS: UMA PERSPECTIVA

ECOFORMATIVA

6,18 RECOMENDADA

60º ELTON CASADO FIREMAN UFAL
A PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E

OS PRESSUPOSTOS FREIRIANOS: DESAFIOS E
POTENCIALIDADES PARA ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA

5,95 NÃO
RECOMENDADA

61º ARUÃ SILVA DE LIMA UFAL UM SERVIÇO SOCIAL PARA O CAPITAL: HISTÓRIA DOS
ENTRAVES DA RECONCEITUAÇÃO A PARTIR DA GUERRA FRIA 5,90 NÃO

RECOMENDADA

62º HELSON FLÁVIO DA SILVA
SOBRINHO UFAL

O DISCURSO SOBRE A “CRISE ECONÔMICA” NO BRASIL:
CIRCULAÇÃO E PRODUÇÃO DE SENTIDOS NA IMPRENSA

HEGEMÔNICA
5,77 NÃO

RECOMENDADA

Maceió (AL), 26 de julho de 2022.

FÁBIO GUEDES GOMES
Diretor-Presidente

FAPEAL

Documento assinado eletronicamente por Fábio Guedes Gomes, Diretor-Presidente em 26/07/2022, às 14:37, conforme horário oficial de Brasília.

26/07/2022 15:26 SEI/AL - 13621924 - Edital

https://sei.al.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14805742&infra_siste… 4/4

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 13621924 e o código CRC 9B2D20E0.

Processo nº E:60030.0000000159/2022 Revisão 00 SEI ALAGOAS SEI nº do Documento 13621924

https://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0